às liberdades, às oportunidades, às reivindicações da igualdade e ainda garantir o valor das

proteções institucionais (RAWLS, 2000).

Tomando as políticas de acesso às universidades pelas ações afirmativas no contexto

brasileiro de desigualdades sociais, raciais e econômicas, pode-se afirmar a conexão com o

princípio da igualdade de oportunidades em benefício dos grupos sociais historicamente

excluídos. Analisando as políticas de acesso das UEBA a partir do modelo de análise

apresentado neste trabalho, é possível afirmar que todas estão no nível básico de

institucionalização das políticas afirmativas, mesmo levando em consideração algumas

diferenças de grupos beneficiados segundo as quatro políticas de acesso. A tabela 1sintetiza o

perfil dos estudantes matriculados no semestre 2019.2 nos cursos de graduação das UEBA,

156

segregados por grupos beneficiados com as cotas. Vale observar que estudantes ciganos,

deficientes e pessoas trans passaram a ingressar pelas ações afirmativas na UEFS a partir de

2020, apesar da Resolução CONSU nº 10 ter sido aprovada em 2019.

Tabela 1 – Estudantes matriculados nas UEBA por categoria em 2019.2
CATEGORIAS UNEB UEFS UESC UESB

Não-optantes 11.893 59,5% 3.991 47% 3.628 58,7% 3.782 48,3%

Não-negros  ---------- ----- 722 8,5% 602 9,7% 1.616 20,6%

Negros 7.630 38,2% 3.572 42% 1.825 29,5% 2.184 27,9%

Indígenas 215 1% 60 0,7% 89 1,4% 32 0,4%

Quilombolas 151 0,7% 113 1,3% 29 0,4% 128 1,6%

Ciganos 05 0,02% ---------- ----- ---------- ----- ---------- -----

Deficientes 45 0,2% ---------- ----- ---------- ----- 77 0,9%

Pessoas trans 28 0,1% ---------- ----- ---------- ----- ---------- -----

Totais 19.967 100% 8.458 100% 6.173 100% 7.819 100%

Fonte: elaborada pelo autor segundo dados do Sistema Sagres fornecidos pelas Pró-Reitorias de Graduação

(PROGRAD) de cada uma das UEBA.

Os dados mostram que a maior cobertura do ensino superior estadual está com a

UNEB, que alcança quase 20.000 estudantes, mais que o dobro de qualquer uma das outras três,

o que, obviamente, é justificável pela sua abrangência. Em termos proporcionais, a UEBA com

mais estudantes negros é a UEFS, que representam 42% dos matriculados; e a UESB tem a

maior proporção de quilombolas, com 1,6% dos matriculados. A UNEB tem o maior número

de indígenas (215 matriculados), mas a UESC tem o maior percentual, com 1,4% entre os